Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

**Diplomová práce**

Bc. Jan Šimek

## **Obraz generála Shermana v odborné historické literatuře**

The Image of General Sherman in the Historiography

Praha 2021

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

## Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu práce prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D. za vstřícný přístup a čas, který mojí práci věnoval. Dále děkuji svojí přítelkyni za psychickou podporu, práci bych chtěl věnovat mojí zesnulé babičce.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. července 2021

Jan Šimek

## ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postavou amerického generála Williama Tecumseha Shermana a jeho činností za americké občanské války v moderní historiografii. Zkoumá především hodnocení jeho vojenské kampaně v Georgii, v Severní a v Jižní Karolíně v letech 1864–1865. Klade se důraz na odlišné vnímání generála Shermana jednotlivými americkými historiky. Cílem by mělo být zhodnotit vývoj jejich pohledu, popřípadě odhalit jejich tendenčnost a subjektivitu. Práce se snaží představit jednotlivé úhly pohledu na Shermanova tažení, čímž má vytvořit objektivní obraz jeho kampaní. Jsou zkoumány postoje historiků k jednotlivým diskutabilním otázkám tažení jako totální a destruktivní válka, represe či násilí vůči obyvatelstvu, drancování a loupení. Je zkoumán nejen pohled historiků, ale také jižanský narativ, vnímání generálových současníků i jednotlivých účastníků pochodu jako například uprchlých otroků a v poslední řadě také Shermana samotného.

**Klíčová slova:** Spojené státy americké, americká občanská válka, William Tecumseh Sherman, historiografie, pochod k moři, Georgie, Jižní Karolína, Severní Karolína

## ABSTRACT

The thesis examines the figure of the American general William Tecumseh Sherman and his activities during the American Civil War in modern historiography. In addition, the main focus is on evaluating his military campaign in Georgia, North, and South Carolina in the years 1864–1865. Nevertheless, the emphasis is on General Sherman by the different perceptions of individual American historians. This thesis aims to evaluate the development of their perspective or to reveal their tendency and subjectivity. This work tries to present individuals perspectives on Sherman's campaign, which is to create an objective picture on his campaigns. Therefore, historian's various ideas about the campaign's issues, such as total and destructive war, repression or violence against the civilians, looting, and robberies, are investigated. Not only the view of historians is examined, but also the southern narrative, the perception of general contemporaries and individual participants in the march, such as escaped slaves and, last but not least, Sherman himself.

**Key Words:** The United States of America, American Civil War, William Tecumseh Sherman, Historiography, March to the Sea, Georgia, South Carolina, North Carolina

## OBSAH

ÚVOD..... 8
METODOLOGIE ..... 9
ROZBOR LITERATURY ..... 11
1. SHERMANOVA A OSOBNOST, CHARAKTER V OČÍCH HISTORIKŮ..... 15
1.1. Generálovo duševní zdraví..... 18
2. GENERÁLŮV VLIV NA UKONČENÍ VÁLKY ..... 19
3. SHERMAN PŘED VÁLKOU ..... 22
3.1. Seminolské války ..... 22
3.2. Sherman v 50. letech ..... 23
3.3. Louisiana ..... 24
3.3.1. Zkouška oddanosti v Louisianě ..... 26
3.3.2. Shrnutí působení na akademii..... 27
4. SHERMANOVO PŮSOBENÍ ZA VÁLKY Z POHLEDU HISTORIKŮ..... 28
4.1. Začátek války, první Shermanovy kontroverze..... 28
4.2. Shermanova armáda – různé pohledy ..... 30
4.3. Atlanta ..... 32
4.3.1. Síla Shermanovy armády v Georgii, její potenciál z pohledu historiků..... 35
4.4. Shermanův pochod k moři ..... 36
4.4.1. Strategický význam pochodu..... 36
4.4.2. Rizika Shermanova tažení ..... 38
4.4.3. Průběh pochodu ..... 39
4.5. Jižní a Severní Karolína ..... 43
4.5.1. Columbie ..... 47
5. SHERMANOVY KAMPANĚ V PRAMENECH ..... 48

6. SHERMANŮV OSOBNÍ POHLED NA VÁLKU..... 56
6.1. Generálovy osobní motivy v očích historiků ..... 63
7. BLIŽŠÍ POHLED NA SHERMANOVA TAŽENÍ..... 66
7.1. Totální válka..... 66
7.2. Destruktivní válka ..... 69
7.3. Válka na domácí frontě ..... 71
7.4. Válka proti civilnímu obyvatelstvu ..... 72
7.5. Represe vůči obyvatelstvu..... 74
7.5.1. Příběhy represí..... 79
7.5.2. Drancování a krádeže ..... 83
7.5.3. Násilí na jižanském obyvatelstvu ..... 85
7.5.4. Znásilňování ..... 90
8. JIŽANSKÝ NARATIV ..... 92
8.1. Narativ jižanských žen ..... 95
8.2. Vývoj jižanského narativu..... 96
9. SHERMAN V OČÍCH SEVEŘANSKÝCH SOUČASNÍKŮ..... 100
10. DŮSLEDKY SHERMANOVÝCH KAMPANÍ ..... 105
11. SHERMAN A AFROAMERIČANÉ..... 106
11.1. Vztahy vojáků a uprchlých otroků ..... 106
11.2. Rozkaz číslo 15 ..... 109
11.3. Akce uprchlých a osvobozených otroků ..... 112
11.4. Ebenezer Creek ..... 112
12. SHERMAN PO VÁLCE..... 114
12.1. Sherman a rekonstrukce Jihu..... 114
12.2. Shermanův poválečný vztah k politice..... 116
12.3. Sherman a indiáni..... 117

13. CELKOVÝ POHLED NA SHERMANOVU HISTORIOGRAFII..... 120
13.1. Historiografie americké občanské války ..... 120
13.2. Jednotlivé historiografické proudy věnující se osobě generála Shermana..... 121
13.3 Shermanovi příznivci a odpůrci ..... 125
13.3.1 Odpůrci ..... 126
13.3.2 Názorový střed..... 128
13.3.3 Příznivci..... 129
13.4 Historiografie podle témat ze Shermanova života ..... 131
14. DNEŠNÍ POHLED NA SHERMANA ..... 135
15. VLASTNÍ POHLED NA PROBLEMATIKU..... 136
ZÁVĚR ..... 139
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY..... 143

## ÚVOD

Málokterý jiný generál americké občanské války budí na americkém kontinentě tolik emocí jako William Tecumseh Sherman. Pro americké historiky je těžké o něm psát v neutrální rovině bez určitých tendencí. Mezi americkými historiky je jeho biografie živým tématem do dnešních dnů. Má mezi nimi své příznivce i odpůrce. Obě strany hodnotí jeho přínos pro americké dějiny i jeho vliv na ukončení války. Generál Sherman vzbuzuje celou řadu otázek jako již zmíněný vliv na ukončení války, ale také otázka represálií s ním spojená. Otázka represálií je také nejvíce kontroverzním tématem, kterým se někteří historici nechávají strhnout. Pohled historiků vůči němu se postupně měnil a vyvíjel. Jeho osobnost měla silný vliv na americkou historii i po jeho smrti. I dnes téměř každý Američan zná jeho jméno a dokáže si ho asociovat. Sherman je dokonce jedním z nejcitovanějších generálů v historii vůbec. Ke štěstí historiků sám Sherman napsal obsáhlé paměti a jeho vojenské kampaně jsou velmi dobře zdokumentovány prameny, a to i ze strany nepřátelského Jihu. Obraz dokresluje také jeho korespondence se státníky a generály Unie zahrnující také dopisy svému bratrovi Johnovi.

Zanalyzovat celou americkou historiografii věnující se jen životu generála Shermana by byl nadlidský úkol. Jen jeho biografii jsou stovky, většina je kvalitně zpracována. Nesmíme zapomenout, že biografie Williama Tecumseha Shermana jsou jen kapkou v moři americké odborné literatury týkající se občanské války. Co nejkomplexnější analýza by byla velmi obtížným úkolem i pro amerického historika občanské války. Cílem ale není vytvořit co nejkomplexnější analýzu, ale především představit názorové proudy amerických historiků zabývajících se problematikou generálova života. Generál Sherman je jedním z nejčastěji biograficky zdokumentovaných generálů americké

[…]


podporu jižanských obyvatel. On sám věřil v silný Jih začleněný v Unii. Jeho destruktivní válka byla jen prostředkem k ukončení války, kterou označil za peklo a zbytečnou. Věděl, že zničení jižanského zásobování a odříznutí Leeho ve Virginii povede ke konci Konfederace. Využil tuto slabinu Jihu a jeho pochod znamenal pro Unii větší strategické vítězství než Gettysburg a Grantova válka ve Virginii. Význam Shermanova tažení dnes nezpochybňují ani Shermanovi odpůrci. Je však diskutována intenzita Shermanových kampaní a jejich průběh. Zastávám stejný názor jako Hanson, že Shermanova destruktivní a totální válka byla jistá cena za ukončení války. Kampaň však mohla dopadnout mnohem hůř. Sherman měl také trochu štěstí, že jeho kampaně končily s jen malým množstvím prolité krve. Někteří historici tvrdí, že jiný generál na Shermanově místě by si vedl krutěji. Dále je třeba si uvědomit, že za většinu masakrů během občanské války nesou zodpovědnost Jižané. Masakrovali často civilisty, kteří stranili Unii nebo dezertéry. Co se týká poprav zajatců, tak během Shermanových kampaní se jižanská kavalerie snažila mstít za vydrancovanou zem a některé zajatce popravovala. Sherman pak učinil totéž. Úspěch Shermanových kampaní byl podpořen i tím, že Jih nebyl schopný postavit jeho armádě adekvátní protisílu, někteří historici tak tvrdí, že generálův úkol byl poměrně snadný.

Nejvíce drancovali jeho generálové Kilpatrick a Mower. Nechvalně se vyznamenal i generál Davis u Ebenezer Creek, kde nepustil přes řeku zástup uprchlých otroků. Sherman Davisovi nic nevyčítal. Je zajímavé, že právě tento incident vyvolal negativní reakce v očích severanských politiků. Ministr války Stanton dokonce dorazil za Shermanem do Savannah. Celkově však jeho kampaň Sever přijal dobře, politici schvalovali ničení jižanského majetku. Shermanův vztah k Afroameričanům celkově nebyl moc dobrý. Před válkou otroctví akceptoval, nepropagoval ho však, později ho bral jako zastaralou instituci. Uprchlí a osvobození otroci brali Shermana jako spasitele, on však nesouhlasil s jejich pochodováním s armádou, čemuž však nezabránil. Byli to pro něj „hladové krky navíc“. V Savannah jim však na pobřeží vymezil území, kde by mohli založit své nové domovy. Po válce souhlasil s volebním právem pro Afroameričany. Je zajímavé, že Sherman těžce snášel kritiku nadřízených, ale nic si nedělal z nenávisti ze strany Jižanů. Generál ve svých memoárech tvrdí, že s ní i počítal, vzal na sebe toto riziko.

Běžní severanští vojáci na Jihu málokdy drancovali. To byla spolu s obstaráváním potravy záležitost jednotek *foragerů*. Ani ti však nepředstavovali ztělesnění zla mezi Unionisty. Z deníků kapitána jedné takové jednotky víme, že se tito vojáci chovali k obyvatelům po většinu času přijatelně, k dámám dokonce zdvořile. Vojáci někdy dávali potraviny

ožebračeným občanům, některé jednotky chránily domy před vyrabováním. Seveřanští vojáci však často obyvatelům nadávali, posmívali se jejich neštěstí. Celkově bylo spácháno více přestupků na Afroameričanech. Vojáci často holdovali alkoholu a někdy se ho tvrdě vyprošovali. V Georgii se celkově rabovalo méně než v Karolínách. Soukromý majetek měl být ušetřen. Během kampaní v Georgii a Karolínách však bylo vypáleno velké množství budov, ukradeno spousta cenností a poničena železniční doprava a zásoby Konfederace, zabit dobytek, ale lidské životy byly ušetřeny. Pro Jih to však byla obrovská rána. Historici se shodují, že z dlouhodobého hlediska znamenala větší ponížení a ztrátu než krvavé boje ve Virginii mezi Grantem a Leem. V očích jižanské *Lost Cause* je Sherman démonem, nikoliv Grant, jehož boje si vyžádali násobně více mrtvých. Na tento fakt upozorňuje především Royster, ale i Hanson. Jižanský narativ za války vůči Shermanovi se vyvíjel podle postupu jeho vojska. Jižanský tisk měl tendenci šířit dezinformace ohledně neporazitelnosti jižanské armády a tvrdil, že Sherman bude brzy poražen. Ránu jižanské hrdosti však způsobilo dobytí Atlanty, i přes to Jižané neztráceli naději, věřili ve vítězství i v posledním roce války jen více podléhali mýtům a dezinformacím, většinou však byl jasný skutečný stav Konfederace. I Sherman tvrdil, že Konfederaci na konci války představovala jen její armáda. Jižanská ideologie však byla hlubší a přesahovala válečné období. Jižané si romantizovali předválečnou dobu i svou kulturu. Shermana však začali opět odsuzovat až po dopisu Jeffersona Davise, který otevřel staré rány a připomněl, co všechno Sherman na Jihu udělal. Postupně vznikl mýtus, který korespondoval s historiografií *Lost Cause* po téměř celé 20. století. Zapomnělo se, že Sherman po válce Jih naopak podporoval. Sherman za svůj život vykonal řadu kontroverzních rozhodnutí, přídomek ničitel Jihu, který je pravdivý, mu už nikdo nevezme. Zároveň si ale zaslouží, aby nebyla zapomenuta jeho zásadní role v boji za záchranu Unie.
