Ústav světových dějin

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Jan Šimek

Název práce: Obraz generála Shermana v odborné historické literatuře

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor je seznámen s relevantní odbornou literaturou i prameny.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 1

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

v úvodu práce
--------------- --

Stručné hodnocení:

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
---------------------------------- ---

Viz bod 6.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Autorův styl je svižný, text je přehledný a čtivý, zachovává si přitom charakter odborné práce. Obsahuje však řadu stylistických a pravopisných chyb – např.: „Nastala demytizace generálovy osobnosti, který však trvá dodnes, jelikož některé mýty a milné představy o Shermanově tažení jsou zakořeněny v jižanské, ale i americké kultuře dodnes (s. 135).“

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Jan Šimek předložil diplomovou práci, jejímž cílem nebylo přinést nové poznatky/fakta k dějinám americké občanské války, ale zamyslet se nad interpretací některých událostí války historiky/historičkami různých generací. Práce tak vlastně mapuje a hodnotí diskusi nad osobností generála Shermana v americké historiografii. Šimkova práce je součástí procesu

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

demytizace této velké a současně kontroverzní postavy ozbrojených sil unie. Šimek se při zkoumání přístupů jednotlivých specialistů zaměřil především na období občanské války, stranou tak v podstatě (byť ne zcela) ponechal hodnocení Shermanových aktivit po občanské válce (např. v bojích proti původním obyvatelům Ameriky). Toto jeho rozhodnutí je pochopitelné, mělo však být lépe zdůvodněno v úvodu práce. Šimek je velmi přesvědčivý nejen v analýze, ale i v syntéze, identifikuje interpretačně obtížné momenty generálova života a trefně shrnuje a výstižně hodnotí postoje jednotlivých autorů k nim. Zachovává si přitom profesionální nadhled. Ačkoli je u něj patrná jistá sympatie k úsilí některých historiků v posledních desetiletích o výše zmíněnou demytizaci válečného hrdiny/bezohledného ničitele Jihu, varuje před unáhleným odmítnutím starších interpretací. Plně akcentuje složitost osobnosti generála, který měl v mírové době značné pochopení pro postoje jižanských bílých elit (problematika rekonstrukce). Jan Šimek předložil kvalitní diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Viz část 6.

Navržená známka: Výborně

Datum: 27. 8. 2021

Podpis: